atendimento	 das	 demandas	 acadêmicas	 e	 administrativas,	 para	 reposição	 e	 complementação	 de	 salas	 de	 aula,
laboratórios	de	ensino	e	pesquisa	e	ambientes	administrativos	dos	Campi	Apucarana,	Cornélio	Procópio	e	Londrina	do
NÚCLEO	NORTE	da	UTFPR,	conforme	condições,	quantidades	e	exigências	estabelecidas	no	Edital	e	seus	Anexos.

VALOR	DA	CONTRATAÇÃO
R$	2.170.371,06	(Dois	milhões	e	cento	e	setenta	mil	e	trezentos	e	setenta	e	um	reais	e	seis	e	centavos)

DATA	DA	SESSÃO	PÚBLICA
Dia	25/10/2024	às	09h	(horário	de	Brasília	–	DF)

CRITÉRIO	DE	JULGAMENTO:
Menor	preço	grupo	e	item

MODO	DE	DISPUTA:
Aberto

PREFERÊNCIA	ME/EPP/EQUIPARADAS
Os	itens	constantes	no	Termo	de	Referência:

[...]

Cumprir,	além	dos	postulados	legais	vigentes	de	âmbito	federal,	estadual	ou	municipal,	as	normas	de	segurança	do	contratante.
10.14.	Promover	a	destinação	final	ambientalmente	adequada,	conforme	previsto	pela	Lei	12.305/2010	-	Política	Nacional	de	Resíduos	Sólidos.

11.	ESTIMATIVAS	DO	VALOR	DA	CONTRATAÇÃO
11.1.	O	custo	estimado	total	da	contratação	é	de	R$	2.170.371,06	(Dois	milhões,	cento	e	setenta	mil	e	trezentos	e	setenta	e	um	reais	e
seis	centavos),	conforme	custos	unitários	apostos	na	tabela	acima.
11.2.	Em	caso	de	licitação	para	Registro	de	Preços,	os	preços	registrados	poderão	ser	alterados	ou	atualizados	em	decorrência	de	eventual
redução	 dos	 preços	 praticados	 no	mercado	 ou	 de	 fato	 que	 eleve	 o	 custo	 dos	 bens,	 das	 obras	 ou	 dos	 serviços	 registrados,	 nas	 seguintes

[...]

abaixo e acima do mínimo (60%) e máximo (130%) aceitáveis, de modo a evitar propostas inexequíveis e o superfaturamento dos 
preços. Nestes termos, com base nos valores obtidos para formação dos preços de referência, especificados na Tabela Formação 
Preços (documentos SEI nº 4334773, 4353017 e 4353021), o valor total estimado para esta contratação é de R$ 2.170.368,34 

.(Dois milhões, cento e setenta mil e trezentos e sessenta e oito reais e trinta e quatro centavos)

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A súmula 247 do Tribunal de Contas da União (TCU), recomenda que nos nos editais de licitações para a contratação de obras, 
serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de